— 1 —

温国资委〔2020〕76 号

温州市国资委
关于印发《改革市属国有企业工资决定机制

实施办法配套细则》的通知

各市属国有企业：

《改革市属国有企业工资决定机制实施办法配套细则》已经

市国资委主任办公会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

温州市人民政府国有资产监督管理委员会

2020 年 7 月 31 日

（此件公开发布）

— 2 —

改革市属国有企业工资决定机制
实施办法配套细则

根据《改革市属国有企业工资决定机制实施办法（暂行）》

（以下简称办法）（温国资委〔2019〕133 号），制定本细则，

对办法进行补充和说明。

一、工资总额预算管理范围和编制口径

1．年度工资总额预算编制范围为各市属国有企业及所出资

控股或管理的各级子企业，原则上与年度财务决算合并报表范围

相一致。

2．年度工资总额预算编制口径为：

（1）原则上以集团上年度合并工资总额和合并联动指标为

预算基数，按照工效联动机制，通过预测联动指标本年度增长率

或完成率，核定集团本年度合并工资总额预算数。

（2）在集团本年度合并工资总额预算数额度内，根据工资

管理关系自下而上编制各独立核算企业或分支机构的工资总额

预算，各独立核算企业或分支机构的工资总额汇总数不得超过合

并工资总额预算数。

3．因行业特性，执行特殊工资管理制度的子企业或部门，

在有利于企业发展的前提下，可向市国资委申请作为特别预算单

位继续完善执行特殊工资管理制度，按规定编制工资预算并纳入

工资总额预算合并口径。

— 3 —

二、工资总额联动指标及权重

1．竞争类企业职工工资总额挂钩联动指标为：归属于母公

司所有者的净利润（以下简称归母净利润）、净资产收益率（不

含少数股东损益和少数股东权益，下同）、营业收入等经济效益

指标，其中归母净利润和净资产收益率两个指标选择其中一个；

根据企业承担市委市政府战略性任务、重点工程项目、重大专项

任务的实际情况，可申请增加任务完成率指标；为体现和鼓励企

业转型和创新工作，企业可根据自身发展阶段和行业特点申请增

加在去杠杆降成本、主业转型升级、发展新产业新业态、科技创

新等方面的行业个性指标，具体指标应当尽量选用研发投入、新

产品销售率、资产负债率下降率、新产业新业态板块营业收入等

可量化评估的指标，指标数量原则上在 1 个以内。各指标权重见

附件 1。

2．功能类企业职工工资总额挂钩联动指标为：任务完成率

指标，体现所承担的市委市政府战略性任务、重点工程项目、重

大专项任务完成情况；归母净利润（或净资产收益率）、营业收

入等经济效益指标；行业个性指标，要求同竞争类企业。各指标

权重见附件 1。

3．公共服务类企业职工工资总额挂钩联动指标为：服务质

量满意度，体现保障民生、服务社会方面公众满意度情况；营业

收入、归母净利润（或净资产收益率）等经济效益指标；任务完

成率指标，体现所承担的市委市政府战略性任务、重点工程项目、

— 4 —

重大专项任务完成情况。各指标权重见附件 1。

4．任务完成率和服务质量满意度指标内容、计分方法原则

上与企业负责人经营业绩考核相关内容相一致，指标完成率=折

算成百分制的指标得分/90。行业个性指标及权重由企业选择确

定并报市国资委核准，原则上保持三年不变，指标完成率计算方

式根据具体指标另行规定。

5．企业所选择的指标合计权重必须等于 100%。权重没有设

下限的指标，企业可根据实际情况不选择，其权重分配到其他指

标。

三、工资总额联动系数

1．归母净利润（或净资产收益率）、营业收入等联动指标

根据“工资总额联动系数 A 表”（见附件 2）分档计算确定挂钩

工资增幅。根据与效益挂钩紧密程度不同，设置 A1、A2 两套联

动系数表，由企业根据实际情况选择实施，一经确定保持三年不

变。

2．任务完成率、服务质量满意度、行业个性指标等联动指

标所挂钩的工资增幅，根据企业上年职工平均工资、全国城镇非

私营单位就业人员平均工资（以下简称全国社平工资）及全市居

民消费价格指数（以下简称全市 CPI）等因素合理确定，计算方

法见“工资总额联动系数 B 表”（见附件 3）。

3．对联动指标因比较基数为负数或绝对额很小导致增长率

异常的，市国资委可根据实际情况进行修正。

— 5 —

四、效率对标和工资水平调节机制

1．劳动生产率指标一般以人均劳动生产总值、人均利润为

主，企业所处行业特殊或处于特殊发展阶段的，可选取人均营业

收入、人均工作量等指标。人工成本投入产出率指标根据企业功

能定位和经营实际等情况合理确定，其中，竞争类企业一般选取

人工成本利润率等指标，非竞争类企业可选取人事费用率等指

标。

2．劳动生产率、人工成本投入产出率指标的行业对标信息，

原则上以上级国资监管部门发布的为准。企业根据对标情况，在

市国资委规定的调节范围内设置对标调节系数，建立人工成本效

率调节机制，合理调整年度工资总额预算水平。

3．效率对标指标由企业选择后报市国资委核准确定，原则

上保持 3 年不变。

4．执行办法第二十六条时，如集团总部人员结构发生重大

变化造成职工平均工资增幅在年度间不可比的，可在同层级职工

平均工资增幅未超过本企业全部职工平均工资增幅的范围内确

定工资增幅，并在年度预算方案和清算评价报告中列示。

五、工资总额增幅的核定方法

1．根据《工资总额联动系数 A 表》计算归母净利润（或净

资产收益率）、营业收入联动指标所挂钩的工资增幅；按对应权

重计算相应的工资增幅。

2．根据《工资总额联动系数 B 表》计算任务完成率、服务

— 6 —

质量满意度、行业个性指标等联动指标所挂钩的工资增幅；按对

应权重计算相应的工资增幅。

3．根据上述指标对应权重的工资增幅，计算工资总额合计

增幅，即“工资总额合计增幅=归母净利润或净资产收益率挂钩

增幅+营业收入挂钩增幅（如有）+任务完成率挂钩增幅（如有）

+服务质量满意度挂钩增幅（如有）+行业个性指标挂钩增幅（如

有）”。

4．根据当年度人力社保部门对国企工资分配的宏观指导和

调控要求，依据企业工资水平和劳动效率水平进行合理调整，确

定工资增幅。

六、其他

1．符合办法规定条件的企业可申请工资总额预算备案制管

理。实行备案制的企业在履行内部决策程序后，每年 4 月底前将

工资总额预算方案报市国资委备案，并对其年度工资总额预算执

行情况自行开展清算评价并于次年 4 月底前经履行内部决策程

序后报送市国资委备案。

2．企业发生符合办法第十八条的特殊事项时，应提供相关

证明材料和量化测算依据，在报送年度工资总额预算方案时一起

进行申报，经市国资委认定后，可在年度工资总额预算内实行专

项核算、单列管理，在年度工资总额预算执行情况清算时进行审

核确定。

3．对办法第十八条所述特殊事项，市国资委将根据国资国

— 7 —

企改革和企业实际，适时发布工资总额特殊事项清单，并根据形

势变化进行动态调整。

4．市属国有企业负责人薪酬按照市属国有企业经营业绩考

核与薪酬核定办法进行管理，按规定编制工资预算并纳入工资总

额预算合并口径。

5．企业因实行“职业经理人”制度而设立的特殊工资制度，

可根据其实际情况另行研究工资总额管理方式，按规定编制工资

预算并纳入工资总额预算合并口径。

6．对因执行“退出领导岗位”制度产生对工资总额的影响，

按照合理、合规的原则另行研究处理。

附件：1．工资总额联动指标及权重表

2．工资总额联动系数 A 表

3．工资总额联动系数 B 表

— 8 —

附件 1

工资总额联动指标及权重表

效益联动

指标名称

权重

对应联动

系数表
功能类 公共服务类 竞争类

国投公司

城发集团、

交发集团、

铁投集团

公用集团、交

运集团

现代集团、

工业与能源

集团

建设集团、

设计集团

1
归母净利润

或净资产收益率
≥40% ≥10% ≥15% ≥40% ≥60% A 表

2 营业收入 ≤20% ≥10% ≥25% ≤20% ≤20% A 表

3 任务完成率 ≤20% ≥50% ≤25% ≤20% - B 表

4 服务质量满意度 - - ≥30% - - B 表

5 行业个性指标 ≤20% ≤10% - ≤20% ≤20% B 表

合计 =100% =100% =100% =100% =100% -

— 9 —

附件 2

工资总额联动系数 A 表

联动指标的增幅

A1 A2

对应联动系数 速算修正数 对应联动系数 速算修正数

˃100% 0.02 24% 0.04 36%

60%-100%（含） 0.1 16% 0.2 20%

30%-60%（含） 0.2 10% 0.4 8%

10%-30%（含） 0.4 4% 0.6 2%

0%-10%（含） 0.8 0% 0.8 0%

0%-（-10%)(含） 0.7 0% 0.7 0%

（-10%）-（-30%）（含） 0.3 -4% 0.5 -2%

（-30%）-（-60%）（含） 0.2 -7% 0.3 -8%

（-60%）-（-100%）（含） 0.1 -13% 0.1 -20%

˂-100% 0.01 -22% 0.03 -28%

注：本表适用于计算归母净利润（或净资产收益率）、营业收入联动指标所挂钩的工资增幅。

— 10 —

附件 3

工资总额联动系数 B 表

平均工资与

全国社平工资

倍比

联动工资增幅

指标完成率≥80% 60%≤指标完成率＜80% 指标完成率＜60%

≤1.5
=指标完成率×3×CPI,最

高不超过 3×CPI

=指标完成率×2×CPI,最高不超

过 2×CPI

=指标完成率×CPI，

最高不超过 CPI

1.5 - 3（含）
=指标完成率×2×CPI，最

高不超过 2×CPI

=指标完成率×CPI，最高不超过

CPI

=指标完成率×0.5

×CPI，最高不超过

0.5×CPI

＞3
=指标完成率×CPI，最高

不超过 CPI

=指标完成率×0.5×CPI，最高不

超过 0.5×CPI

=0%

注：本表适用于计算任务完成率、服务质量满意度、行业个性指标等联动指标所挂钩的工资增幅。

温州市国资委办公室 2020 年 7 月 31 日印发

	2021-08-16T10:07:52+0800
	温州市人民政府国有资产监督管理委员会
	0